
1 

 

 

DETERMINAZIONE n. 143 del 8 maggio 2023   

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Aggiornamento delle 

attività progettuali e dei relativi responsabili. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Visto la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

Visto il decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali dell’11 febbraio 

2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato, per la durata di cinque 
anni a decorrere dalla data del medesimo decreto, Direttore Generale 

dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente 

modificato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 

dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato  con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, ed 
in particolare la lettera L che attribuisce al “Comitato per l’innovazione 

tecnologica e la trasformazione digitale” il compito di esaminare le novità nel 
campo dell’innovazione digitale da tradurre in specifici progetti di interesse per 

l’Istituto; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato 

alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) n. 2021/241;  

Vista la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante 

“Approvazione della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 



2 

 

 

accelerazione e snellimento delle procedure” e, in particolare, l'articolo 9 il quale 

prevede al comma 1 che "Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal 

PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni,  le Province  autonome 

di Trento  e di Bolzano  e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze 

istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, 

attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni 

individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale 

ed europea vigente"; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione 

del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia”; 

Visto il Decreto 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 

emanato ai sensi dell’art. 7, primo comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80 sopra citato, che ha provveduto ad individuare le 

amministrazioni titolari degli interventi previsti nel PNRR e ad assegnare le 

relative risorse finanziarie per l’attuazione; 

Considerato che il PNRR, nella Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, prevede 

interventi per la digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi 

della PA al fine di garantire a cittadini e alle imprese servizi più efficienti e 

universalmente accessibili; 

Considerato che il decreto 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze (MEF) individua il Sub-Investimento 1.6.3, denominato “Digitalizzazione 

dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) e dell'Istituto Nazionale 

per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL)” di 296 milioni di euro;   

Considerato, altresì, che l'allegata Tabella A del citato Decreto del Ministro 

dell'economia e delle Finanze 6 agosto 2021 individua la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 

amministrazione titolare di risorse per il citato sub-investimento 1.6.3a; 

Preso atto che la realizzazione del sub-investimento prevede il raggiungimento 

dei seguenti target:  

●  35 Servizi/contenuti del portale "One click by design" entro dicembre 

2022; 

● 4.250 dipendenti con competenze migliorate nelle Tecnologie 

dell'Informazione e della Comunicazione (ICT) entro dicembre 2022; 

● ulteriori 35 Servizi/contenuti del portale "One click by design" entro 

dicembre 2023; 

● ulteriori 4.250 dipendenti con competenze migliorate nelle Tecnologie 

dell'Informazione e della Comunicazione (ICT) entro dicembre 2023; 

Tenuto conto che con nota del 17 novembre 2021 il Dipartimento per la 



3 

 

 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, struttura a 

supporto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale per 

l'esercizio delle deleghe conferitegli, ha individuato l'INPS quale soggetto 

attuatore deputato alla realizzazione tecnico-operativa del sub-investimento 

1.6.3-a "Digitalizzazione dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS)" 

del PNRR, di euro 180.000.000,00 (centottantamilioni/00), come indicato nel 

PNRR, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del suddetto decreto-legge n. 77/2021; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, che all’art. 1, comma 4, lett. o) indica che i 

“soggetti attuatori” sono: “i soggetti pubblici o privati che provvedono alla 

realizzazione degli interventi previsti dal PNRR”; 

Vista la deliberazione n.186 del 9 dicembre 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione INPS ha adottato l’”Accordo ai sensi dell’art.5, comma 6 del 

d.lgs. 50/2016 per la realizzazione del Sub-investimento 1.6.3-a – 

digitalizzazione dell’INPS” tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale e l’INPS e relativi allegati; 

Preso atto che l’Accordo in parola è stato sottoscritto dalle parti in data 10 

dicembre 2021; 

Tenuto conto che detto Accordo disciplina le modalità di svolgimento in 

collaborazione delle attività di interesse comune e definisce la ripartizione delle 

responsabilità e degli obblighi connessi alla gestione, controllo e rendicontazione 

in conformità a quanto prescritto dalla regolamentazione europea vigente in 

materia e dal citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

Tenuto conto, altresì, che all'Accordo è allegato, quale parte integrante dello 

stesso, il Piano operativo del PNRR nel quale sono definite le attività necessarie 

per la realizzazione dei target individuati ai fini della realizzazione del sub 

investimento in oggetto; 

Considerato che in data 21 dicembre 2021 sono stati rilasciati all’Istituto i 

Codici Unici di Progetto F51B21006150006 e F51B21006140006; 

Vista la Deliberazione n. 138 del 6 ottobre 2021 del Consiglio di 

Amministrazione, recante “Individuazione delle “Linee guida gestionali dell’INPS 

per l’anno 2022”, con particolare riferimento alla Linea Guida 14.2, avente ad 

oggetto “Organizzare gli opportuni meccanismi di governo e rendicontazione dei 

progetti inclusi nel PNRR per garantire l’effettiva erogazione dei finanziamenti 

previsti per l’Istituto prevedendo, laddove necessario e funzionale, la 

predisposizione di apposite strutture con risorse umane e tecnologiche”; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1 del 3 gennaio 2022 avente ad oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Individuazione delle attività 

progettuali e relativi responsabili”, con la quale sono state individuate le 

progettualità funzionali alla realizzazione dei target e delle milestone; 



4 

 

 

Vista la propria determinazione n. 141 del 7 luglio 2022 avente ad oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Aggiornamento delle attività 

progettuali e dei relativi responsabili”; 

Vista la propria determinazione n.267 del 3 ottobre 2022 avente ad oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Aggiornamento dei Progetti e 

dei relativi responsabili”; 

Vista la propria determinazione n. 366 del 15 dicembre 2022 avente ad oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Conferma referente del 

Soggetto attuatore e del PMO”; 

Tenuto conto delle ulteriori esigenze di innovazione e digitalizzazione emerse 

successivamente, che rendono necessario ampliare il numero di progetti al fine 

di assicurare il pieno raggiungimento delle milestone e dei target previsti dal 

PNRR; 

Considerata la necessità di aggiornare alcuni progetti già presenti nelle 

determinazioni n. 1 del 3 gennaio 2022, n. 141 del 7 luglio 2022, e n. 267 del 3 

ottobre 2022, al fine di assicurare che la digitalizzazione in corso attraverso il 

PNRR sia equilibrata e di massimo valore per i cittadini; 

Tenuto conto che tali aggiornamenti ed integrazioni sono stati definiti a valle di 

un percorso condiviso con le Direzioni e Strutture centrali responsabili dei 

progetti;   

Viste la relazione del Referente del Soggetto Attuatore e del PMO (Project 

Management Office); 

 

DETERMINA 

 

- di individuare ulteriori i Progetti finalizzati alla realizzazione del Piano 

Operativo di cui all’“Accordo ai sensi dell’art.5, comma 6 del d.lgs. 50/2016 

per la realizzazione del Sub-investimento 1.6.3-a – digitalizzazione 

dell’INPS” sottoscritto in data 10 dicembre 2021, così come definiti e 

aggiornati funzionalmente nell’allegato 1, che costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

 

- di assegnare la responsabilità di ciascun Progetto alle Direzioni indicate 

nell’allegato 1 in corrispondenza di ciascun progetto;  

 

 

- di confermare o nominare per ciascun Progetto, i Capi Progetto, di cui all’ 

allegato 1 i quali riporteranno, per quanto di competenza, al referente del 

soggetto attuatore e al PMO 

 

 



5 

 

 

- di aggiornare la determinazione direttoriale n. 267 del 3 ottobre 2022, con 

le modifiche indicate nell’allegato 2, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione. 

 

L’elenco completo di tutti i Progetti di cui alla determinazione direttoriale n. 

267/2022, così come integrati ed aggiornati dalla presente determinazione, è 

riportato nell’allegato 3, che costituisce parte integrante della stessa. 

Tutte le Strutture centrali coinvolte nel modello di governance dei progetti citati, 

ognuna per il ruolo e per la competenza attribuita, avranno cura di porre in 

essere ogni adempimento necessario al conseguimento degli obiettivi assegnati 

all’interno dei singoli progetti. 

Il referente per il Soggetto Attuatore, in collaborazione con il PMO previsto nel 

Piano operativo, avrà il compito di porre in essere tutti gli adempimenti di 

attuazione del Piano, come previsto nell’Accordo di cui alla citata deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 186 del 2021 e riferirà a cadenza mensile al 

Comitato per l’innovazione tecnologica e la trasformazione digitale e al Direttore 

Generale sull’andamento complessivo delle attività. 

 

        

         Vincenzo Caridi 


		2023-05-08T18:15:23+0000
	Vincenzo Caridi




